



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
CLUBUL SPORTIV UNIVERSITAR DIN ALBA IULIA
Alba Iulia, Str. Unirii Nr. 11-13
Tel /Fax: +40 358810914
E-mail: csualbaiulia@yahoo.com

Raport de activitate al Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia, pentru perioada ianuarie – iunie 2025

Clubul Sportiv Universitar din Alba Iulia, reprezentat de domnul Duma Bogdan, în calitate de director al clubului, prezintă la finele primului semestru al anului curent, 2025, raportul referitor la activitatea sportivă a clubului, pentru secțiile sportive pe care le deține active în acest moment și activitățile desfășurate.

În prima parte a anului, clubul universitar a avut activitate la un număr de trei secții: atletism, fotbal și powerlifting, având peste 60 de sportivi legitimați, dintre care aproximativ jumătate elevi sau studenți și angrenați în competiții. Atât în sporturile de echipă, dar mai ales în cele individuale, sportivii clubului nostru au avut deja rezultate importante reușite, ceea ce îi îndreptățește să sperie că își vor îndeplini obiectivele propuse la începutul anului și chiar să le depășească.

De asemenea, pe lângă secțiile mai sus menționate, odată cu adăugarea pe Certificatul de Identitate Sportivă a șapte noi secții (halteră, gimnastică, judo, natație, culturism și fitness, dans sportiv și kempo) începând cu acest an, clubul nostru a reușit deja afilierea la Federația Română de Natație și Pentatlon Modern, respectiv Federația Română de Kempo, cea din urmă disciplină sportivă la care s-a reușit legitimarea unor sportivi, ce vor începe participările în competiții.

De menționat faptul că CS Universitar din Alba Iulia a reușit pe parcursul lui 2025 menținerea unor protocoale de colaborare cu autorități și parteneri locali, care să ajute la buna desfășurare a activității. Astfel, în acest moment există colaborări fructuoase cu autorități locale precum: Primăria și Consiliul Local al Municipiului Alba Iulia, Primăria și Consiliul Local al Municipiului Sebeș, Direcția Județeană de Sport Alba, instituții de învățământ precum: Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Liceul cu Program Sportiv din Alba Iulia, Liceul cu Program Sportiv Sebeș, dar și anumiți agenți economici locali, care se implică în susținerea activității clubului nostru.

Precizăm, de asemenea, faptul că în prima parte a anului 2025 clubul nostru a reușit să ofere cazare pentru sportivii care au avut nevoie în cadrul spațiilor de cazare proprii ale Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în subordinea căreia clubul nostru se află, dar și masa la cantina

universității, în condiții la standarde foarte înalte. Mai mult, le-au fost oferite sportivilor cele mai bune condiții de pregătire, în cadrul Sălii de Sport Polivalente a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, dar și terenurile de sport oferite de partenerii locali din municipiile Alba Iulia și Sebeș, dar și comunei Vințu de Jos.

Pentru partea de mediatizare, Clubul Sportiv Universitar a susținut o bună colaborare cu presa locală, dar și națională, a dezvoltat continuu site-ul clubului, cu adăugarea de informații (date club, organigrama, documente utile), știri, materiale pentru fiecare secție sportivă activă, dar și paginile de Facebook și Instagram, cele mai urmărite platforme de socializare din România.

Referitor la rezultatele obținute, în ceea ce privește echipa de fotbal a CS Universitar, care a performat în sezonul 2024-2025 în cadrul Ligii a III-a, Seria a 7-a, de fotbal din România, competiție sub egida FRF, aceasta a obținut cele mai bune rezultate din scurta istorie a clubului la finele sezonului competițional, încheiat în luna mai a anului în curs.

Astfel, echipa universitară, care a avut în componența lotului antrenat de fostul jucător cu renume, Alin Minteuan, sportivi cu experiență chiar în primele două ligi din România, a reușit un rezultat foarte bun, poziționarea pe podium, ocupând locul 3, în urma a două echipe de tradiție în fotbalul românesc, CSM Unirea Alba Iulia și CS Gloria Bistrița-Năsăud, formații ce au făcut în trecut performanțe la nivelul primei ligi. Chiar dacă s-a plasat doar pe locul 3, nereușind accederea la barajul de promovare în eșalonul secund, CS Universitar a reușit rezultate de marcă și acumularea a nu mai puțin de 52 de puncte la finele sezonului, cele mai multe dintre ocupantele pozițiilor a treia din cele 10 serii (la egalitate cu SCM Zalău, tot 52 de puncte). Mai mult, echipa universitară a depășit ca punctaj șase din ocupantele poziției secunde din celelalte serii, asta în condițiile în care CSU a făcut parte din cea mai dificilă grupă din cele zece, având ca adversari pe lângă cei doi menționați mai sus și ACS Mediaș 2022 (fosta Gaz Metan), Unirea Dej (recent retrogradată din Liga a II-a), dar și ACS Mureș, echipă dintr-un oraș cu mare tradiție fotbalistică. Cifre de echipă remarcabile la finele sezonului pentru tânăra echipă a clubului nostru, care, mai mult, a dat și golgheterul seriei, în persoana lui Andrei Banyoi, cu 15 goluri reușite.

Așadar, sezonul de Liga a III-a de fotbal din România, care a debutat în luna august a anului 2024, CS Universitar și-a propus obiective mult mai îndrăznețe decât la sezonul de debut, reușind deja să asimileze multe informații referitoare la desfășurarea acestui eșalon sportiv, unul destul de diferit față de ligile inferioare, a V-a și a IV-a, în care trupa universitară a participat de la înființarea din anul 2018 și până la mijlocul anului 2022. Așadar, dacă în sezonul precedent CSU a reușit greu accederea în playoff, respectiv clasarea pe poziția a 4-a finală a seriei a 9-a din cel de-al treilea eșalon valoric fotbalistic românesc, pentru sezonul actual formația aparținând clubului sportiv al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și-a propus ca obiectiv inițial clar intrarea în playoff (primele patru

echipe din serie) iar, apoi, chiar atacarea primelor doua locuri în clasament, care duc la barajul de promovare. De precizat că primul dintre obiective a fost atins chiar înaintea pauzei de iarnă, când mai erau trei etape de disputat din sezonul regulat, echipa de fotbal universitară obținând deja matematic calificarea în playoff. La reluarea campionatului din luna martie a acestui an, fotbaliștii universitari au reușit alte două victorii și un egal în deplasare și au acces în playoff de pe locul 3. În partea mai dificilă a competiției, CS Universitar a izbutit 4 victorii, un egal și 4 însece, care au menținut-o pe treapta a treia a podiumului (la 3 puncte de poziția secundă), de precizat însă că toate meciurile derby disputate au fost extrem de echilibrate și încheiate la un scor de doar un gol diferență. Din punct de vedere statistic, de remarcat faptul că în sezonul regulat CS Universitar a reușit performanța de a nu pierde niciun meci, cu excepția primei etape, urmând apoi 17 etape fără înfrângere. Per total, a fost un sezon competițional 2024-2025 foarte reușit pentru tânăra echipă de fotbal a Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia, care și-a îndeplinit aproape toate obiectivele propuse.

Din punct de vedere financiar, secția de fotbal a clubului a fost finanțată exclusiv din veniturile universității, acest sport nefiind finanțat de către minister. Astfel pentru onorarea contractelor de activitate sportivă, a cheltuielilor de premii pentru jocurile câștigate, cheltuieli cu deplasările la competițiile sportive (cazare și masă), cheltuieli de arbitraj, cheltuieli cu taxe la FRF etc. s-a cheltuit suma de 1.710.466 lei.

Facem precizarea că prin evoluțiile avute echipa de fotbal CSU Alba Iulia își propune promovarea imaginii clubului și a universității prin sportul rege din România, la nivel local, județean și național cu participări în primele ligi de fotbal în anii următori. De asemenea, se urmărește prin susținerea acestei echipe și atragerea unui număr cât mai mare de studenți la universitatea albaiuliană, având în vedere numărul mare de tineri care își doresc practicarea sportului cel mai cunoscut și căutat la noi în țară. Astfel, aceștia fiind și sportivi practicanți să pășească spre treptele Facultății de Drept și Științe Sociale, Departamentul de Educație Fizică și Sport al Universității „1 Decembrie 1918”, prin legitimarea lor la club și posibilitatea acestora de a face studii universitare la instituția de învățământ superior din Alba Iulia.

În cadrul secției de powerlifting, anul competițional 2025 a început pentru CS Universitar cu un număr de 23 de sportivi legitimați, care au participat deja la câteva competiții internaționale, reușind să aducă chiar și câteva medalii. De precizat că cele mai importante competiții naționale urmează să aibă loc în perioada septembrie-decembrie a anului curent. Astfel, în cadrul Campionatelor Europene de Powerlifting, Juniori, Tineret, Master și Seniori, desfășurat la Pilsen în Cehia, în perioada 01-11 mai 2025, clubul nostru a fost reprezentat de 5 sportivi, iar rezultatele au fost unele importante.

Astfel, la seniori, Dan Hideg a reușit obținerea unei medalii de bronz la categoria împins din culcat, iar Andreea Vasilescu două medalii de bronz la categoriile împins din culcat și îndreptări, respectiv un loc 4 și un loc 5 la total și genoflexiuni. La tineret, George Arion a fost de fiecare dată aproape de podium, dar a terminat competiția cu două locuri 4, respectiv două poziționări pe locul 5. La competiția de Masters, sportivul CSU, Sorin Cazacu, a izbutit obținerea unei medalii de argint, a uneia de bronz și alte două poziții a 4-a. Per total, performanțe foarte bune pentru sportivii universitari, care se pregătesc de noi competiții naționale și internaționale. De precizat faptul că pentru al doilea an consecutiv, Campionatul Național de Powerlifting va avea loc în luna septembrie tot în Sala Polivalentă a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, având ca organizator pe lângă Federația Română de Powerlifting și Clubul Sportiv Universitar, în urma bunei organizări din 2024 și reprezentării internaționale pentru sportivii clubului.

Din punct de vedere financiar, cheltuielile efectuate pentru sportivi legitimați în cadrul secției de powerlifting s-au efectuat din sumele primite de la minister pentru premiile și indemnizațiile acordate și susținerea pentru desfășurarea campionatelor naționale și internaționale, precum și cheltuieli cu taxele obligatorii achitate Federației de Powerlifting în sumă de 226.868 lei.

În cadrul secției de atletism, deși nu s-a ajuns încă la jumătatea sezonului, talentata sportivă universitară Mihaela Blaga, originară din orașul Blaj, tânără pregătită de antrenorul Cristina Man, cea care este și profesor în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și, totodată, vicepreședinte al Federației Române de Atletism, a obținut deja rezultate de marcă.

Printre rezultatele obținute deja în 2025 de tânăra sportivă, studentă și ea în cadrul instituției de învățământ superior din Alba Iulia, se numără titlurile de campioană națională de sală, etapa a 2-a, la proba de 3000 de metri, dar și medalia de argint 1500 de metri, la seniori, obținute chiar în prima lună a anului. De asemenea, la Campionatele Naționale de Atletism în sală, Mihaela Blaga a reușit obținerea titlului de vicecampioană națională la proba de 1500 de metri plat, la categoria Under 23.

Rezultatele pozitive pentru tânăra sportivă a clubului nostru au continuat la Campionatul Național de atletism pe 10 kilometri, unde în cadrul competiției de junioare Under 23 a obținut medalia de aur, în timp ce la seniori a obținut locul al treilea pe podium și medalia de bronz.

În cele din urmă, în ultima competiție organizată în prima parte a lui 2025, Mihaela Blaga a reușit un triumf remarcabil în proba de 5000 de metri în cadrul Campionatelor Internaționale de Atletism ale României, desfășurate pe Stadionul de atletism „Nicolae Mărășescu” din Craiova.

De asemenea, atleta din Blaj a avut în programul competițional din acest an și două prezențe la competiții europene desfășurate în luna mai în Germania, la Pliezhausen și Karlsruhe, unde a concurat la probele de 2000, respectiv 3000 de metri obstacole.

Per total, o primă parte a anului extrem de reușită pentru sportiva clubului CS Universitar din Alba Iulia, care promite un rest de sezon 2025 cel puțin la fel de reușit.

Din punct de vedere financiar, secția de atletism a clubului a fost finanțată exclusiv din sumele alocate de la minister pentru cheltuielile cu contractele de activitate sportivă, precum și pentru premiile acordate urmare a rezultatelor obținute menționate mai sus, a taxelor plătite către federație și alte cheltuieli pentru desfășurarea în special a activităților competiționale naționale și internaționale, în sumă de 30.572 lei.

La capitolul obiective pentru cea de-a doua parte anului 2025, Clubul Sportiv Universitar din Alba Iulia își propune o bună organizare a activității sportive a ramurilor active, prin buna colaborare între conducerea clubului și antrenorii tuturor secțiilor, pentru participarea la principalele competiții naționale și internaționale din sezonul ce urmează, cu obținerea de rezultate cât mai meritorii. Se va continua dezvoltarea celor două secții activate recent, prin legitimarea de sportivi, dar și încercarea de afiliere la federațiile de specialitate a celorlalte secții adăugate pe Certificatul de Identitate Sportivă în 2025. De asemenea, se dorește menținerea tuturor parteneriatelor și protocoalelor dezvoltate până în prezent și inițierea unora noi, dar și o dezvoltare și mediatizare a tuturor proiectelor clubului.

Director CSU Alba Iulia
Duma Bogdan

Aprobat în Ședința Senatului Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia din 23 iulie 2025.

PREȘEDINTE
Prof.univ.dr. Atila Tamas-Szora

AVIZAT
Șef SJI - interimar
Consilier juridic Sanda Tomuța